
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 331 de 08/08/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: NELSON ROGER DE LIMA NASCIMENTO
Cargo do Servidor:  AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 54192749-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339014 / Valor: R$ 250,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS DA DIVISÃO.

Protocolo: 213664

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 04/08/2017
Valor: R$ 183.600,00
Vigência: 04/08/2017 à 04/08/2018
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da clausula de reajuste 
conforme Decreto Nº 1.739, de 07 de abril de 2017, Artigo 19, 
publicado no DOE nº 33351, de 10 de abril de 2017.
Contrato: 23-2015
Orçamento
   Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-36
    Fonte do Recurso: 0103
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JOSIMAR ALVES COSTA
Endereço: Trav. Vileta, n° 1805, Marco, Belém/PA.
CEP: 66.087-423
Telefone: (91) 98299-6555
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Protocolo: 213785

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
 A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
 1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
 Homologar o Pregão Eletrônico nº 14/2017 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTINUADO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CISTERNAS, 
CAIXAS D’ÁGUA E TUBULAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS, NAS 
DEPENDÊNCIAS DO ESCRITÓRIO E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, PELO PERÍODO DE 
12 MESES.
1-2) Empresa Vencedora:
- J.M. DA SILVA PEREIRA EPP.
CNPJ: 11.625.663/0001-18
Valor: R$ 211.847,00 (duzentos e onze mil e oitocentos e 
quarenta e sete reais).
Valor Total do Pregão: R$ 211.847,00 (DUZENTOS E ONZE MIL E 
OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS).
Belém, 08 de agosto de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 213800

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 499,500, 507 E 508 de Diárias de 08/08/2017
Objetivo:Realização de Ofi cinas voltadas do NASF, Academia de 
Saúde, DCNTs, Saúde do Idoso e Tabagismo.
Servidoras: Ana Regina Uchôa Viana Silva Assistente Social 
mat:3243087-2
Hellen jordana O. de Sousa Ag. ad. mat.54195296 periodo: 
03/08/2017

Josielma F. Miranda at. de Consultorio Dentário mat.541926892 
periodo 04/08/2017
Waldocelys P. Manos de Moraes motorista mat.572064061
Origem:Castanhal/Curuçá Periodo:03 e 04 /08 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 213557
Port. Nº 501 e 502 de Diárias de 08/08/2017
Objetivo:Realização de Ofi cinas voltadas do NASF, Academia de 
Saúde, DCNTs, Saúde do Idoso e Tabagismo.
Servidoras: Ana Regina Uchôa Viana Silva Assistente Social 
mat:324
Josielma F. Miranda at. de Consultorio Dentário mat.541926892 
Benedito J. de Lima da Silva motorista mat. 57053041
Origem:Castanhal/Terra Alta Periodo:08 /08 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 213510
Port. Nº 503 e 504 de Diárias de 08/08/2017
Objetivo:Realização de Ofi cinas voltadas do NASF, Academia de 
Saúde, DCNTs, Saúde do Idoso e Tabagismo.
Servidoras: Ana Regina Uchôa Viana Silva Assistente Social 
mat:324
Josielma F. Miranda at. de Consultorio Dentário mat.541926892 
Edimilson A. Cavalcante Filho motorista mat.0503399
Origem:Castanhal/Inhangapí Periodo:10 /08 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 213516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 169/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite - CIB/PA.
Período da viagem: 09/08/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretora do 5º CRS

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 213775

PORTARIA Nº 166/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão/monitoramento nas ações de 
zoonoses animais peçonhentos.
Período da viagem: 08 a 11/08/2017.
Quantidade: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Nova Esperança do Piriá – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Medico Veterinário

Marlene de Nazaré Brito dos Santos 59007971 Tec. de  Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 213758

PORTARIA Nº 168/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio técnico nas ações de controle de malária.
Período da viagem: 08 a 11/08/2017.
Quantidade: 3,5 (tres diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Nova Esperança do Piria – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Benedito Damasceno Quadros 0498852 Agente de Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 213769

PORTARIA Nº 167/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na PORTARIA Nº 
166/2017
Veiculo: L200  – Placa JVL 3694
Período da viagem: 08 A 11/08/2017.
Quantidade: 3,5 (três diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Nova Esperança do Piria – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Luiz Agnaldo da Silveira Lima 0504930 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 213764

PORTARIA Nº 170/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da 1ª Plenária Municipal de Vigilância 
Sanitária em Saúde e XI Conferencia Municipal de Saúde.
Período da viagem: 09 a 10/08/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Aurora do Para – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe da Div. Vig. em Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 213781

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036 DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA CRAVO, Matrícula
nº 5915191-1, para responder pela Direção do 7º Centro
Regional de Saúde, no período de 09.08.2017 a 13.08.2017, em 
virtude de viagem do titular neste período
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 213795
PORTARIA Nº 037 DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora VANESSA DA SILVA PIMENTEL,
Matrícula nº 5888165/1, para responder pela Chefi a da
Divisão Administrativa Financeira do 7º Centro Regional
de Saúde, no período de 09.08.2017 a 13.08.2017.Em virtude 
do titular estar respondendo pela Direção do 7º C.R.S neste 
período.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 213803

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332/2017-GAB/10°CRS/SESPA DE 04 DE 
AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pela Portaria 
538/2017-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2017, publicado no DOE n° 
33.357, e ainda; Considerando o que dispõe o art. 51, § 4º da Lei 
8.666/93 e demais leis que disciplinam os processos de licitação.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Permanente de Licitação, com o objetivo 
de proceder à abertura, análise e julgamento dos processos 
licitatórios deste 10° Centro Regional de Saúde/SESPA, nos 
moldes da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores:
TITULARES:
01- FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES - Presidente, Matricula 
Estadual nº 57192509/1;
02-  KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE – Membro, 
Matricula Estadual nº 5913491/1;
03- DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA - Membro, Matricula 
Estadual nº 5825555/2;
SUPLENTES:
§ JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA – Suplente, Matricula 
Estadual nº 5892376/1.
Art. 2º A Comissão Permanente de Licitação fi cará vinculada a 
Divisão Administrativa do 10° CRS/SESPA.


